nens ait. Idars p̄pli gaudens est p̄plus genti  
lis. q̄ in semine abrabe etnam bñdictionez ac  
cipiet. Idars aut̄ gemēs est plebs iudaica a  
deo suis meritis reprobata. Cū igit̄ ambo be  
thleem venissent. et q̄t paupes erant. et q̄t oīa  
bospitia alij q̄ ppter hoc ipm venerant occu  
pauerat. nullū hospitiū babere potuerūt. dis  
uerterūt in cōmuni trāsitu. q̄ vt dicit i bisto  
ria scolaistica. erat int̄ duas domos opimē  
tum hñs qui diuersorum d̄r. sub quo ciues  
ad colloquendū vel ad cōuisendū in diebus  
ocij vel p̄ aeris in tēperie diuertebāt. vbi for  
te ioseph p̄sepe boui et asino fecerat. Uel fm  
q̄sdam rustici cū ad forū veniebāt aialia sua  
ibidem ligabāt. et idō p̄sepe ibi p̄structū erat  
Ipa igit̄ nocte media diei dñice beata vgo si  
lum suū pepit et in p̄sepio sup fenuz reclina  
uit. Qd̄ fenuz vt habet in historia scolaistica  
beata belena postmodū romā detulit. Il cu  
ius seni comeditione bos et asinus vt d̄r absti  
nebant. **B** *M*oranduz aut̄ q̄nativitas  
christi fuit mirabilē facta. multiplū ostēsa. et  
vtiliter exhibita. *F*uit aut̄ mirabilē facta. tū  
ex pte generantis. tū ex pte geniti. tum ex pte  
modi generādi. Ex pte generatis. q̄ ipsa fuit  
vgo ante ptum. et vgo post ptum. Et hoc sc̄  
q̄ vgo manens pepit q̄nq; modis ostensum  
est. P̄dimo p̄pphetā. Esa. vii. Ecce vgo p̄ci  
piet et pariet filiū. Sc̄do p̄figurā. hoc ei figu  
ratum fuit p̄ v̄gaz aaron. que sine oī huma  
no studio floruit. et p̄portā ezechielis que sp̄  
clausa pmansit. Tercio p̄custodiaz. Ioseph  
enī ex eo q̄ ipsam custodiuit testis sue vgnit  
atis extitit. Quarto p̄xpientiam. cū enī vt  
in cōpilatōne bartbolomei habet. et de libro  
infantie saluatoris sumptuz fuisse videt. bte  
marie piendi ipsi instaret. Joseph licet deuz  
de vgnitē nasciturū nō dubitaret. morem tñ  
gerens patrie obsterices vocavit. quay vna  
vocabat zebel. et altera salome. Zebel igit̄ p̄si  
derans et inqrenſ et ipsam vgnitē inueniēs  
exclamauit virginē peperisse. Salome autē  
dum nō crederet. sed hoc pbare silt̄ vellet. cō  
tinuo aruit man⁹ ei⁹. Iussu tñ angeli sibi ap  
parentis pueret et p̄tinuo sanitatem ac  
cepit. Quinto p̄ miraculi evidentia. Rome  
enī vt testa innocentius papa tertius. xij.

b 3

## De nativitate domini

annis parfuit. Igis romani templum pacis pulcerrimū pstruxerūt. et ibi statuaz romuli posuerūt. Consulentes aut apollinem qntū duraret. acceperūt r̄nsum qusq; virgo pereret. Hoc aut audientes dixerūt. Ergo in etnum durabit. Impossibile ei credebāt q vñq; pareret vgo. An in foribus templi titulu; būc sc̄pserunt. Templū pacis eternū. Et in ipsa nocte qua vgo pepit. templū fundit⁹ corruit. Et ibi est mō ecclia sancte marie noue. ¶ Secundo fuit mirabilē facta ex pte geniti. Nam sicut dicit Berñ. in eadem psona etnum antiquum et nouum mirabilē cōuenērūt. Eternū. i. diuinitas. antiquū. i. caro ab adaz trducta. nouum. i. anima de nouo creata. Iterū sicut idem dicit hodie tres mirturas vel tria opa fecit de⁹ ita mirabilē singularia ut talia nec facta sint. nec ampli⁹ facienda sint. Coniuncta quip; sunt ad inuicē deus et homo. mat et vgo. fides et cor humānū. Idioma mixta valde mirabilē. qz coniuncta sunt lim⁹ et deus. maiestas et infirmitas. tanta uilitas et tanta sublimitas. Nibil enim deo sublimi⁹ et nibil limo vilius. Hoc nibilomin⁹ vald mirabilis. a seculo ei nō est auditum q vgo esset que pepit. et q mater esset que virgo permansit. Tercia est pma et secunda inferio. sed nō minus fortis. Idioma est ei quō cor humānū fidem his duob⁹ accōmodauit. quō credi potuit q deus homo esset et q vgo permāserit que pepisset. Hec Berñ. ¶ Tercio fuit mirabilē facta ex parte modi generandi. Et enim prius fuit supra naturā. ex eo q virgo accepit. supra rōnem ex eo q deus genuit. supra humānā pditionem. ex eo q sine dolore pepit. supra p̄suetudinez. ex eo q de spiritu sancto pcepit. Hoc enī genuit vgo ex humāno semine sed ex mistico spiramie. Nam spū. sanct⁹ de castissimis et purissimis sanguinib⁹ viginis accepit et inde corp⁹ illud formauit. et sic quartū modū mirabile faciēdi hoīem deus ostēdit. Nam sicut dicit Anselm⁹. de⁹ pōt quatuor modis hoīem facere. s. sine homie et femina. sicut fecit adam. Be hoīe sine feia. sicut fecit euā. Be hoīe et femina. sicut cōis pbat v̄sus. Be feia sine viro. sicut hodie mirabiliter factū est. ¶ Secūdo eius natūri

tas fuit multipli ostensa. Ostensa ei est per omnes ḡdus creaturarū. Est ei quedā crea tura q tantum babz esse. sicut pure corporea ut lapides. Quedaz q babet esse et viuere. sicut vegetabilia ut arboreos. Quedaz que bz eē vi uere et sentire. sicut sūt animalia bruta. Quedaz que bz eē viuere sentire et discernere. sicut bō. Quedam q babz esse viuere sentire discerne re et intelligere. sicut angelus. Verbas om̄nes creature bodie xp̄i nativitas est ostēsa. ¶ Idioma autēz creature sc̄p pure corporea triplex est. s. opaca transparens siue peruvia et lucida. ¶ Idioma ergo oīsa ē p pure corpoream opacā. sicut p destructionē templi romanorū. vt supdictū ē. et pruinā statueromuli dei romāorū. q tūc cecidit et cōminuta ē. et pruinā etiam aliaz statuaz que tūc in alijs locis plurimis ceciderūt. Legit enīz in historia scolaistica q bieremias ppbeta in egyptū descendens post mortē godolie regibus egypti signum dedit q eoz idola corruerent. cu virgo filiū parturiret. Quapropter sacerdotes idolorū imaginem viginis pueruz in gremio baulantis secreto loco templi statuerunt et ea zibi adorabāt. Sed a pbolomeo rege postea interrogati. quid hoc sibi vellz. dixerūt patre traditōnis hoc esse mysteriū. qd a sancto viro et ppbeta eoz maiores accepant. et sic in regem venturuz credebāt. ¶ Secundop pure corpoream transparente et puiaz. Nam in ipsa nocte nativitatis dñice obscuritas aeris in claritatē diei v̄sa est. In Rome etiam ptestat testaf orosius et innocent⁹ papa terci⁹. fons aque in liqrem olei versus est et erumpēs v̄s qz in tiberim pfluxit. et tota die illa largissime emanauit. In quo loco modo est ecclia sancte marie trans tiberim. Idropbeta uerat ei sibilla q qn erumpet fons olei nasceret saluator. ¶ Tercio ppure corpoream lucidam. sicut p corpora sup celestia. Nam i ipa die nativitatis b̄m aliquo relationez. vt ait chrysostomus. magis sup quendam montē orantib⁹ stella quedaz iuxta eos apparuit que formā pueri pulcerrimi babebat. et in eō capite crux splendebat. Que magos alloquens dixit vt in iudeam pergerent. et ibi natum pueruz inuenirent. In ipsa enim die tres soles in oriente

## De natiuitate Domini

26

te apparuerunt. qui paulatim in unum corpus solarer edaci sunt. Per quod signabatur opus trini tuius dei noticia toti orbi imminebat. Uel opus natu erat ille in quo tria. scilicet anima caro et veritas in unam personam conuenient. In historia in scolaistica dicit opus ipsa die natiuitatis tres soles apparuerunt. sed ante paliq; tempus scilicet post mortem iulij cesar; quod etiam eusebius in cronica asserit. Octavianus insuper imperator ut ait innocentius papa tercius uniuerso orbe dicioni romane subiungato. intantus senatu placuit. ut eum per deo colere vellent. Procedens autem imperator se mortalem intelligens. immortalitatis nomine sibi noluit usurpare. Ad illorum vero importunam instantiam sibillam prophetissam aduocat scire volens per eius oracula si in mundo maioreo aliqui nascerentur. Cum ergo in die natuitatis domini psilium super bacre provocasset. et sibilla sola in camera imperatoris oraculis inspecteret. in die media circulus aureo apparuit circa solez. et in medio circuli virgo pulcherrima stans super am puer gestas in gremio. Tunc sibilla hoc cesari ostendit. Eius autem imperator ad predictam visionem plurimum admiraretur. audiuit vocem dicentem sibi. Hec est ara dei celi. Dixitque ei sibilla. Hic puer maior te es. et ideo ipsum adora. Eadez autem camera in honore sancte marie dedicata est. Unusquisque bodie dicit sancta maria ara celi. Intelliges igitur imperator. quod puer maior se erat. ei taurum obtulit. et deus de cetero vocari recusauit. Beatus autem orosius ita dicit. Octavianus tpe hora circa tercia. celo repente liquido ac puro et sereno circulus ad speciem celestis arcus orbis solis ambiuit. quasi venturus esset quod ipsum solem solus mundumque totum et fecisset et regeret. Hec orosius Idem ait eutropius. Refert quoque thymotbeus historiographus se in antiquis romanorum historiis inuenisse quod octavia nustrice simo quarto regni sui anno capitulo ascendit. et quod post se rem publicam gubernar; a diis solicite requestituit. Et audiuit vocem sibi dicentem. Idueretur eubereus ex deo viuente sine tpe genit. non multum posterum temerata virginis deus bō sine macula est nasciturus. Hoc audito ibi arā edificavit cui hunc titulum in

scripsit. Hec est ara filij dei vivētis. Secundum omnia est natiuitas et manifestata per creaturā que habet esse et vivere. sicut se plante et arbores. In hac ē nocte ut bartholomeus in sua cōpi latō et testat vinee engadi quod pferunt balsamū floruerūt. fructū prulerūt. et liquore dederūt. Tercio per creaturā que habet esse vivere et sentire. sic sunt animalia. Prodigioscēs enim ioseph in bethelem cum maria pgnante duxit secū bouē forte ut ipm venderet. et censu p se et per virginē solueret. et de residuo viueret. et unū alīnum forte ut vgo sup eū vebere. Bos igitur et asinus miraculose dñm cognoscētes. flexis genibus ipm adorauerūt. Erat etiam xpī natuitatem per aliquā dies ut ait eusebius in cronica. cum quādā ararent. boues ad aratores dixerunt. Hocies deficiēt. segetes perficiēt. Quarto per creaturā que habet esse vivere sentire et discernere. ut est bō. sicut per pastores. Nam ipsa hora pastores super gregē suū vigilabāt. sicut bis in anno ilion giorib; et breviorib; noctib; anni praeuerat. Hoc ei fuit antiquus gētilib; in vitroq; solsticio. scilicet in ali circa festū iohannis bap. et hiemali circa natuitatem domini. vigilias noctis custodiens ob solū venerationē. Qui forte mos etiā apōlōudeos ex usu cobabitantiū inoleuerat. Ipsiis igitur angelis dñi apparēt. et saluatorē natū nūc iauit et quō inueniret signū dedit. Facta quod est cum angelo multitudo angelorum dicentium. Gloria in excelsis deo zc. Pastores ergo venientes totum sicut angelus dixerat in uenerunt. Sic iterum manifestata est percussarem augustum qui tunc pceptuū dedit nec eum aliquis dominuū vocare audieret. sicut orosius testat. Forte enim cum visionem illā circa solem vidisset. recolens simul de ruina templi. et de fonte olei. et intelligens quod in mundo natus esset qui maior se erat. nec deus nec dominus vocari voluit. In quibusdam quoque cronicis legitur quod appropinquante die natuitatis domini octavianus per mundum vias publicas fieri precepit. et omnia debita ratione dimisit. Sic etiam manifestata est per sodomitās qui omnes in toto mundo in illa nocte extinci sunt. Sicut dicit Hieronim⁹ super illud. lux orta est eis. tāta scilicet quod omnes laborantes in illo vicio extinxerit. Et hoc fecit

# De natiuitate domini

christus ut omnes eradicaret ne in humana natura quā assumpserat tāta de cetero imūdicia inueniret. Nam ut dicit aug<sup>9</sup>. videns de<sup>9</sup> viciūz p̄ naturā in hūana natā fieri. fere desit incarnari. **Q**uinto p̄creatura<sup>z</sup> que b<sup>z</sup> esse viuere sentire discernere et intelligere sicut angel<sup>9</sup>. Angeli ei ipsam xpi natiuitatē pastorib<sup>9</sup> annūcianuerūt. ut supīus dictū est.

**T**ercio ei<sup>9</sup> natiuitas nob<sup>z</sup> est vñlit exibita. **I**ssamo ad demonū p̄fusionēz. Nā hostis iāz nobis vt aī p̄ualere non pōt. Un̄ legit q̄ sanctus hugo abbas cluniacensis in vigilia natiuitatis dñi vidit beatā v̄ginez in vlnis tenentē filium et dicētez. **A**d eū dies in qua pp̄beta<sup>z</sup> orac̄la renquānt. Ubi nūc est hostis q̄ ante hūc diem hominib<sup>9</sup> p̄ualebat. Ab hāc vocē diabol<sup>9</sup> dū humo prupit ut verbis dñe insultaret. sed mētita est iniqtas sibi q̄niaz dū officinas frat<sup>z</sup> circūiret ipm ab oratorio deuotio. a refectorio lectio. a dormitorio stramenta vilia. a caplo patiēna retecit.

**I**n libro q̄z petri cluniacensis legit q̄ in vigilia natiuitatis dñi sc̄to bugoni abbatii cluniacensi apparuit beata v̄go filiu<sup>z</sup> in gremio tenens et cū eo ludens. q̄ dicebat. **N**ostimāt q̄ diem natal' mei ecclia cū magno laudum tripudio celebrat. Et ubi est nūc diaboli v̄l<sup>9</sup> vel qđ dicere pōt vel facere. **T**ūc diabol<sup>9</sup> v̄debat quasi de humo surgere ac dicere. Et si in eccliam ubi laudes tue suūt intrare nō possum. sed tñ caplīm. dormitorū et refectoriu<sup>z</sup> introibo. Qđ ille attemptās inuenit hostiū capituli nimis artū sibi grossō. hostiū dormitorij nimis dep̄ssum sibi elato. hostiū refectorij repagulatu<sup>m</sup> impedimentis. charitate sc̄z seruentiū. audiūtate audiendi lectōnes. et sobrietate cibi et pot<sup>9</sup>. et sic p̄fus<sup>9</sup> euauit. **S**e cūdo ad venie impetratōz. Un̄ legit in quodam libro exēplor<sup>z</sup>. q̄ cū quedā mulier lubrica ad cortandez rediisset de nenia despabat. Nā cogitās de iudicio reputabat se esse reā de inferno reputabat se ibi esse cruciāndā. cogitans de p̄adiso reputabat se esse imundaz. de passione reputabat se esse ingrata<sup>z</sup>. Cogitans v̄o de pueri infantia et q̄ pueri defacili placant. Christū p̄ sua infanūa adiurauit. et vocez de sua nenia audire meruit. **T**ercio

ad infirmitatis curationē. Be bac natiuitatis vñlitate dicit Berñ. Triplici morbo labrabat genus humānū. in p̄ncipio. medio et fine. id ē natiuitate. vita et morte. Natiuitas erat imūda. vita puerfa. mors pīculosa. Venit christus. et contra hūc triplicem morbus attulit triplex remedium. Nat<sup>9</sup> est enim virit et obiit. Eius natiuitas purgavit nostram. eius vita instruit nostrā. mors illius destruxit nostram. Hec Berñ. **Q**uarto ad superbie humilationem. Un̄ dicit aug<sup>9</sup>. q̄ humilitas filii dei quā nobis in incarnationē exhibuit fuit nobilis in exemplū sacramentū et mendicamentū. In exemplū cōuenientissimum qđ homo imitaret altum sacramentū q̄ peccati nostri vinculū solueret. et summū medicamentū q̄ tumor nostre superbie sanaret. Hec Aug<sup>9</sup>. Supbia enim p̄mi boīs sanata est p̄ humilitatē christi. Et notandum q̄z p̄ueniēter humilitas saluatoris rūdeat superbie perditoris. Supbia enim p̄mi hominis fuit p̄tra deum. vsq; ad deum et sup̄ deum. Fuit p̄tra deum. q̄z fuit p̄tra eius p̄ceptum quo p̄ceperat ne dī ligno scientie boni et mali comedēret. Fuit etiam vsq; ad deum. q̄z vsq; ad appetitū beatitatis. credēs qđ diabolus dixerat. Ernis sicut dñi. Fuit etiam sup̄ deuz. sicut dicit Anselmus volendo qđ deus illuz velle nolebat. Tunc enim suam voluntatem posuit supra voluntatem dei. At filius dei s̄m iobannem damas. humiliavit se ppter homines nō contra homines. vsq; ad homines et sup̄ homines. P̄opter homines quia ppter eoz vñlitatem et salutem. Usq; ad homines p̄nascenti modū p̄silēm. Supra homines p̄nascenti modū dissimilem. Nam eius natiuitas et s̄m aliquid nobis simili fuit. quia sc̄z nat<sup>9</sup> est ex muliere et p̄eandem portam p̄paginis. et s̄m aliquid dissimilis. q̄z de spū sancto et maria v̄gine natus est.

VII

Be sancta anastasia

Anastasia dicitur

**A**banā qđ est sursum. et stasis qđ est stans sive status. q̄z sursum steta vicijs ad vñutes

## De sancta anastasia

**A**nastasia nobilissima romanorum filia pterati illustris. sed pagani a matre sua fausta christiana et abto crisogono fidē christi edocia est. Tradita at publico in uxorem languore simulans semp se ab eius proximo abstinebat. Qui audiēs eā cū una tantū ancilla in vili habitu xpianor carceres circuire. et eis necessaria mīstrare. fecit eam artissime custodiri. ita ut etiā eis alimoniā denegaret. Volebat autē eā sicut per rimere ut posset in eā largissimis possessionibus lasciare. Idutās igitē se mori dolorosas lras crisogono mittebat. et ille solatorias remittebat. Intea vir eius morit. et illa a carcere ribus liberata. Hec habebat tres ancillas pulcrrimas. q̄ sorores erāt. quāz una dicebat a gapen alteracionia. et tercia birenē. Que cum christiane eēnt. et pfecti vrbis monitis nullaten⁹ obedirent. in cubiculū cas reclusit vbi coquine utensilia seruabant. Id prefectus autē in eā ardens amore ad eas iuit ut suā libidinē exerceret. Qui amētiā v̄sus putā se tractare v̄gines cacabos patellas caldaria et silia amplectē osculabat. Et cū ex hoc satiatus fuisset foras exiit nigerrim⁹ et deformis et vestimentis p̄cisis. Quē serui q̄ eūz p̄ forib⁹ exspectabat sic aptatū vidētel. cogitātes q̄ in demonē v̄sus eēt. eū verberib⁹ affecerūt. et fūgentes solū reliquerūt. Cūq; impatorē adiūret ut de h̄ quereret. alijs v̄gis eū p̄cutiebāt. alijs in faciē ei⁹ expuebāt. alijs lutū et puluerez in eū p̄jciebāt. suspicātes q̄ in furiā v̄sus eēt. Oculi autē ei⁹ tenebant ne sice deformē vide ret. Quā ppter mirabat plurimū cur sice uōs oēs deridebāt. quē in tāto honore babere consueuerāt. Videbat ei ei q̄ ipse et oēs alb vestibus eēnt induit. Idutās vō cū sice deformē ab alijs didicisset q̄ puelle sibi p̄partem magicā hoc fecissent. iussit eas corā se expoliari. ut eas saltem nudas aspiceret. H̄ statim eā vestimenta sic corpibus adbeserunt ut nullo modo exiū valerent. Id prefectus autē p̄ admiratōne ita obdormiuit stertens. q̄ etiā a pulsantib⁹ nō poterat excitari. Tādeū v̄gines martirio coronant. et anastasia ab impatore cuius pfecto tradit. ut si eam sacrificare faceret postmodum in uxorem eā haberet. Cunq; eā in

tbalamū duxisset etā amplexari vellet. statiz cecus effect⁹ est. Deos adiūt querēs si euade reposset. Qui r̄nderūt dicētes. Quia sanctā anastasia p̄ristasti nobis tradit⁹ es. et amo do sp̄ nobilicū in inferno torqueberis. Cū q̄ domū reduceret. inē manus puerorū vitā finiuit. Tūc anastasia alijs pfecto tradit ut eā in custodia detineret. Audiēs vō idem q̄ in finitas possessiones haberet. p̄uatum dixit ei Anastasia si vis esse christiana fac qđ p̄cepit deus tu⁹. Ille enī precepit. q̄ nō renūciauerit omnib⁹ que possidet z̄. Omnia igitē que habet mībi da et vade libera q̄ volueris et vere christiana eris. Cui illa r̄ndit. Be⁹ meus p̄cepit. vende oīa quebabes et da paupib⁹ et non diuitib⁹. Cum ergo diues sis p̄ceptum dei facerē si aliqd tibi dare. Tunc anastasia diro carceri fame cruciāda tradit. H̄z a sancta theodora q̄ iam p̄martiriū coronata fuerat per duos menses et caelesti pascit. Tandē cum ducentis v̄ginib⁹ ad insulas palmarias ducta est. vbi multi ppter nomen xp̄i fuerāt relegati. Id post alijs vō dies pfectus oēs ad se vocauit. et anastasia ad palos ligatā ignib⁹ cōcremavit. Ellios vō diversis supplicijs intermit. Int̄ q̄s vn⁹ erat q̄ pluries pp̄i xp̄m multis diuitijs spoliat⁹ sp̄ dicebat. Christus salte mībi nō auferetis. Elpollina autē corp⁹ sancte anastasie in viridario suo facta ibi ecclēsia honorifice sepeliuit. Idassa est autē sub diocleciano circa annos dñi. ccxxvij.

## VIII

gl

## Be sancto stephano

## Stephan⁹ grece la

**S**tine dī corona. s̄ hebraice norma. Fuit ei corona. i. p̄ncipiū martirū in nouo testamēto. sicut abel in veteri testamēto. Fuit et norma. i. exemplar et regula alijs patiēdi. p̄xpo siue bñ agēdi et viuēdi. v̄l p̄nī micis orādi. Uel stephan⁹ dī q̄si strenue fās qđ p̄zī suo smone et in luculēta diwini v̄bi p̄ dicatōe. Uel dī stephan⁹ quasi strenue fās an⁹. i. strenue siue laudabilis fās. i. instruēs et regēs an⁹. i. vīduas q̄b⁹ ab aplis fuerat p̄fect⁹. q̄ ad lrāz an⁹ erāt. Est ḡ corona pp̄i p̄ncipiū martirij. norma pp̄i exēpī patiēdi et bñ

## De sancto stephano

vnde strenue fons ppter luculentā p̄dicatio nem. et strenue fons an ppter viduaꝝ laudabilem instructionem.

**S**tephanus fuit vn de septem dia conibus ab aplis in ministeriu ordinatus. Crescente ei numero discipulorꝝ conuersi ex gentibꝝ aduersus juventos ex iudeis murmurare ceperunt ex eo q̄ vidue eoz in misterio quotidiano ptemnebantur. Huiꝝ aut̄ murmuris causa duplicit̄ potest intelligi. Aut q̄ vidue eoz in ministerio nō admittabant. aut q̄ p̄ ceteris in quotidiano ministerio gravabant. Apli enim ut expeditius p̄dicationi insisterent viduis mīstrati nem cōmiserant. Videntes itaq; apli murmurationē ortam p̄ administratione viduaꝝ volentes hoc murmur sedare p̄gregata omni multitudine dixerūt. Non est equum nos derelinquere v̄bum dei et ministrare mensis glosa. q̄ meliora s̄ ferula mentis q̄ dapes corporis. Considerate ergo fr̄es ex nobis viros boni testimonij septem plenos sp̄sancto et sapientia. q̄s cōstituam sup hoc op̄. glosa ut ministrent vel ut ministrantibus presint. Illos v̄o orationi et p̄dicationi instantes erimus. Et placuit sermo omni iplo et multitudini. Etelegerunt septem quoꝝ beat⁹ Stephanus p̄mus et p̄micerius extitit. Et adduxerunt eos ad aplo et imposuerunt sup eos manus. Stephanus aut̄ plen⁹ grā et fortitudine fasciebat p̄digia et signa ma. in iplo. Inuidētes igit iudei et eum supare et cōvincere cupientes. triplici mō eum et p̄lio aggressi sunt. s. di sputatione. testium pductiōe. et tormentorū illatione. Sed tñ ipse disputates supauit. testes falsos p̄uicit. et de suis tortoribus trium pbauit. Et in qualibet pugna adiutoriū sibi de celo datum est. In pma ei ei dat⁹ est sp̄us sanctus q̄ sapiaz mīstraret. In secunda vult⁹ angelic⁹ q̄ falsos testes terroreret. Et in tercia vi sus est xps adiuuare patut. q̄ martirem cōfortaret. In q̄libet igit pugna ponit historia tria sc̄z aggressum p̄lum. collatū adiutoriū. et adeptū triūpbum. Historiā igit breuiter p̄currentes bec oia videre poterim⁹. Cū igit beat⁹ Stephan⁹ multa signa faceret et freq̄nti⁹ iplo p̄dicaret. iudei sibi inuidētes pri-

mū p̄lum cū eo inierūt. vt eū p̄disputatiōes vinceret. Surrexerūt ei quida de sinagoga q̄ appellabat libertinoꝝ a regione sic dictorū. vel libertinoꝝ. i. filioꝝ libertorꝝ. Libertini enī dicunt filiis libertorꝝ. i. eoꝝ q̄ de fuitute manu missi s̄ et libertati donati. et sic de stirpe suili fuerūt. q̄ primo fidei restiterūt. et cireneniū a cirene ciuitate. et alexandrinōꝝ. et eoꝝ q̄ erāt a cilicia et asia disputates cū stephano. Ecce p̄mum p̄lum. Beinde subiūgit triūpbum. Et nō poterāt resistere sapie. Id ostremo ponit adiutoriū. Et sp̄ū qui loquebat̄. **A**vidētes igit q̄ p̄bunc modū pugnādi eū nō possent supare. ad scđm modū callide se puererunt. vt sc̄z eum falsi testibꝝ suparent. Submiserunt ei duos falsos testes q̄ eundē de q̄ duplicit̄ blasphemia accusarent. Adducētes itaq; eū in p̄siliū suū falsi testes eū de quatuor accusabāt. s. de blasphemia in deū. in moy sen. in legē. et in tabernaculū siue templū. Ecce p̄lum. Et intuētes eum oēs qui sedebant in p̄cilio viderūt faciem ei⁹ tanq; faciem angelī. Ecce auriliū. Beinde ponit huius secū de pugne victoria. cū falsi testes de his oibꝝ p̄futant. Dixit enim p̄nceps sacerdotū si bec ita se haberēt. Tūc beatus Stephan⁹ de illis quatuor q̄ sibi falsi testes imposuerunt se per ordinē excusavit. Et p̄mo excusavit se de blasphemia in deū dicens deūz qui locutus fuit patribꝝ et p̄phetis deum glorie fuisse. i. datorē vel possessorem glorie. v̄l cui a creatura debet gloria. Abi deū tripliciter cōmēdauit s̄m qđ hoc v̄bum tripliciter p̄t exponi. Est enī deus glorie. i. collati⁹ glorie. p̄mo regū scđo. Qui honorificauerit me glorificabo eū. Vel de⁹ glorie. i. p̄tētiūs gliae. Id rōuer. viii. Q̄deciū sūt dīnitie et gloria. Vel de⁹ glorie. i. de⁹ cui a creatura debet gliae. p̄ma. Thimo. i. Regi seculorꝝ īmortali īvisibili soli dō bonorꝝ et gloria ī secula seculorꝝ amēn. Cōmen davit igit deū tripli. s. q̄ sit gloriōsus glorificans et glorificand⁹. **B**einde excusat se de secūda blasphemia in moy sen ipm moy sen multipli cōmēdādo. Cōmēdatei eū preci pue a tribꝝ. s. a zeliferuore. q̄ p̄cutiētē hebreū egipciū infecit. a miraculoꝝ opatōe q̄ in egi pto et in deserto fecit. et a dei familiaritate. q̄

# De sancto stephano

plures cum deo familiariter locutus fuit. Postmodum excusat se de tercia blasphemia. que erat in legē ipsam tripliciter cōmendando. s. ex rōne dantis qui fuit deus. ex rōne ministeris qui fuit moyses talis et tantus. et ex rōne finis. qd dat vitam eternam. Postremo cepit se purgare de quarta blasphemia que erat in tabernaculū et in templum. ipm tabernaculū quadrupliciter cōmendando. s. qfuit a deo pceptum fieri. in visione oīsum a moysi oīsummatum et archet testimonij cōtentiuū. Templū aut̄ dixit tabernaculo sūc cessisse. Sic ergo beatus Stephan⁹ de criminie sibi obiecto rōnabilitate purgauit. **B**eautes igit̄ iudei qf nec isto scđo modo eum supare valerent. terciū modū assumunt et terciā pugnā ineunt. vt sc̄z saltem tormen̄tis et supplicijs eū suparent. Qd ut vidit beatus Stephan⁹. volens pceptū dñicū defratera correc̄tōe seruare trib⁹ modis eos conatus est corrigeret et a tanta malicia coerere. s. pudore. timore et amore. **P**rimo pudore eis duriciā cordis et sanctor̄z necem impporando. Dura inq̄t ceruice et incircūcisi cordib⁹ et aurib⁹. vos semp̄ spūl sancto restititis. sicut et patres vestri. ita et vos. Quem ei pphetaꝝ patres vestri nō sunt psecuti et occiderūt eos qf prenūciabant de abuētu iusti. Ubi sicut dicit glosa. tres ḡdus malicie eoz ponit. **P**rim⁹ ē qf spūl sancto restiterūt. Secund⁹ qf pphetas psecuti sunt. Terci⁹ est qf crescēte malicia eoz eos occiderūt. Sed qf frons mulieris mercetricis facta erat eis. et ne sciebant erubescere. nec sic a pcepta malicia destiterūt. imo audiētes hec dissecabāt cor dib⁹ suis. et stridebat dentib⁹ in eū. **S**cđo correxit eos timore. p hoc sc̄z qf iesum stante a dextris dei se videre pbibuit. quasi patum se abiuvare. et aduersarios pdenare. Cum ei esset Stephan⁹ plenus spūl sancto intuēs in celum vidit gloriaz dei et ait. Ecce video celos aptos et filium bois stantez a dextris vtrius dei. Licit igit̄ iaz pudore et timore correxerit eos. nō tñ adbuc destitcrūt. sed deteriores qz p̄us fuerunt. Exclamantes enī voce magna p̄tinuerūt aures suas. Glosa. ne blasphemā tem audirent. Et impetu fecerunt p̄nanimit

in eum. et p̄jcientes euz extra ciuitatē lapida bant. in hoc sūm legē se agere arbitrātes. que blasphemū extra castra mādauerat lapidari. Et illi duo falsi testes qf in eum primū lapidem mittere debebāt. sūm legem dicentez. prima man⁹ testimoniū lapidabit eū. Deposuerūt vestimenta sua. ne illi⁹ tactu coinqnarentur vel vt ad lapidandū expeditiores redderent secus pedes adolescentis qf vocabat saulus. et postea vocat⁹ est paulus. Qui dñ lapidantium vestimenta custodireter eo qf ad lapidandū eos expeditiores redderet. quasi manu oīm lapidauit. **C**um aut̄ eos nec podo re nec timore a tanta posset nequicia retrahere. terciū modū adbibuit. vt saltē eos amore coerceret. An nō eximius amor fuit qf eis oīdit. qñ p se et p ipsis orauit. **I**dro se qdem orauit ne sua passio prolongaret. et si ipsi res nota maiorit tenerent. **I**dro ipsis aut̄ orauit ne eis hoc in peccatū imputaret. Lapidabāt inquit Stephanū inuocantē et dicentez. H̄ne ieu accipe spūm meū. **I**dosuis aut̄ genibus clamauit voce magna dicens. H̄ne ne statu es illis hoc peccatū. quia nesciunt qd faciūt. Et vide amorem mirabilez. qf orando p se estet. orando p suis lapidatoribus genua flexit quasi plus orationem quaz p ipsis faciebat qz illaz quā p se effundebat cuperet exaudiri. **I**dro ipsi etiam potius qz p se genua flexit qf ut dicit glosa ibidem. quorum maiorini quitas maius supplicandi remediu; postulabat. In hoc etiam martyr christi christum imitar⁹ est. qui in passione sua p se orauit dicens. **I**dat in man⁹ tuas cōmendo spūm meum. Et p suis crucifixoribus dicēs. **I**dat ignoscē illis z. Et cum hoc dixisset obdormiuit in dño. Glosa. **I**bulcre dictum est obdormiuit et nō mortuus est. qf obtulit sacrificiū dilectionis. et obdormiuit in spe resurrectionis. Facta est aut̄ lapidatio Stephanī eodē anno quo dñs ascendit in primo mēse augusti etia die intrante. Sanctus vñ gamaliel et nō codemus qui erant p christianis in omnib⁹ consilijs iudeor̄z. sepelierunt eū in agro ipsi⁹ gamalielis. et fecerūt planctuz magnum super eum. Et facta est magna psecutio christiano rum qui erant in hierusalem. qf occiso beato

## De sancto stephano

Stephano uno de principibus alios grauiter pse qui ceperunt. intatū q̄ omnes xpiani p̄ter aplos q̄ erant ceteris fortiores p̄ totā iudeorum p̄uincia dispersi sunt iuxta qđ dñs p̄ce perat eis. si vos p̄secuti fuerint in una ciuitate fugite in alias. ¶ Refert aug⁹ doctor egregius beatū stephani innumeris miraculis claruisse. et mortuos sex suis meritis suis scitasse. m̄l̄osq; a varijs languorib⁹ curasse. ¶ Dicēter hec autē alia refert miracula digna memorie cōmendanda. sicut ei q̄ flores sup altare beati stephani ponebant. et inde ablati sup infirmos ponebant. et mirabiliter curabant. ¶ Iohanni etiā de eius altari sumptu et sup egros impositi. multis extiterunt infirmitanbus in medelam. Nam sicut ait in libro. xxiij. d̄ ciuitate dei. Flores ipsi de altari assumpti cuiusdā mulieris cece oculis impositi sunt. et illa. p̄ uno lumen recepit. ¶ Refert quoq; in eodem libro q̄ cum qđam vir p̄marius ciuitatis noīe marcialis infidel' esset. et nequaq; p̄uerti veller. cum tñ plurimuz egrotaret. gener suus valde fidelis ad eccliaz sancti stephani venit. et de ipsis floribus q̄ sup altare erant accipiens ad caput saceri flores ipsos latenter posuit. Sup quos dum ille dormis set. prius ante diluculu clamauit ut p̄ ep̄o mitteret. Cum autē ep̄us abesset sacerdos ad eum venit. et ipsu cū se credere diceret baptizauit. Hic qđ diu viri hoc v̄bum semp in ore habuit. Christe accipe sp̄ūm meum. cum tñ hec beati stephani ultima verba fuisse nescire. ¶ Aliud sīl̄ in eodem libro refert miraculum q̄ quedam matrona noīe patronia. cum diu infirmitate grauissima torqueret. et multa adhibens remedia. nullum sentiret liberationis vestigium. tandem quendā iudeum cōsulit qui anulum quendā cum qđaz lapide tribuit ut ip̄o anulo cū corda ad nudam corporis cingere. ut ex virtute illius beneficium recuperet sanitatis. Et duz hoc sibi nihil valere consiperet. ad eccliaz p̄ibomartiris p̄perauit. et p̄salute sua instantius beati stephani exorauit. Tunc subito insoluta corda et illeso anulo remanente anulus in terram p̄silij. et continuo perfecte sanata se sensit. ¶ Aliud sīl̄ in eodem nō minus mira

bile refert miraculum. Apud nanq; cesareā capadocie quedam nobilis matrona erat utri quidem destituta solatio sed nobili valla ta multitudine filiorum. Nam decem filios habuisse d̄r. quorum septem mares et tres feminas fuisse p̄hibentur. Quadas igitur vice dum mater ab eis offendit. maledictionem suam filiis imp̄cat. Subito autē maledictioꝝ marris diuina vindicta subsequit. et omnes pena simili et horribili feriunt. Nam omnes tremore membroꝝ omniū horribiliter sunt percussi. Quapropter nimū dolentes et eoz ciuium oculos nō ferentes per totum orbē vagari ceperunt. et quocunq; ibant. omniū in se cōuertebant aspectum. Ex his autē duo frater et soror paulus et palladia iponiam venerunt. et ipsi angustino ibidem ep̄o que sibi p̄ngerant narrauerūt. Cum ergo iam. xv. die bus ante pascha eccliam beati stephani frequenter assisterent. et sanitatem ab ipso multis p̄cibus postulassent. in ipso die pasce cum frequēs plūs p̄n̄s esset. vn⁹ ex eis sc̄ paulus repente cancellum introiit. et ante altare cuz multa fide et reuerentia se p̄stravit in oratione. Et cuz stantes rei exitum expectarent subito surrexit sanus a tremore corporis deinceps alienus. Cum autē ad augustinum fuisse adductus. ipse eum ad populum p̄tulit. et sequenti die libellum de illi curatione eis recitandum p̄misit. Cum autē sic ad p̄plū loqueret et soror illius ibidem omnib⁹ membris tremēs assisteret. surgēs illa et medio beati stephani cancellos intravit. et statim velut obdormiens subito sana surrexit. Ipsa sīl̄ in mediū p̄ducit et de virtusq; sanitatis deo et beato stephano immense gratie referunt. Orosius nanq; a hieronimo ad augustinum rediens. qualitas reliquias sancti stephani detulit. ad q̄s predicta et plura alia miracula facta sunt. ¶ Rotandum autē q̄ beatus stephanus bac die passus non est. sed ea die ut dicitur quā eius inuentio celebrat. Et autē inuentio bac die dicitur extitisse. Sed quare festa mutata sint dicēt cum de inuentione agetur. Ad presentes autē hoc dirisse sufficiat q̄ duplia d̄ causa ecclesia hec tria festa que sequuntur natiuitatez domini sic voluit ordinare. Iduma

# De sancto iohanne apostolo et euangelista.

27

est ut christo sposo et capitio omnes sui comites adiungant. Mat<sup>9</sup> enim Christus spousus ecclie in hunc modum tres sibi comites adiuxit. Beatus comitibus dicitur in canticis. Dilectus meus candidus et rubicundus. electus ex milib<sup>9</sup>. Candidus quod ad iohannem euangelistam preciosum pessorez. Rubicundus quantum ad stephanum probomartirem. Electus ex milib<sup>9</sup> quantum ad turbam innocentium virginalem. Secunda ratio est ut sic ecclesia omnium martirum genera summae dignitatis insimul adunaret. quoniam quidem martirij Christi nativitas causa fuit. Est ei triplex martirium. Unum voluntate et ope. Secundum voluntate et non ope. Tercium ope sed non voluntate. Id est missa fuit in beato Stephano. Secundum in beato iohanne. Tercium in innocentibus.

## IX

### De sancto iohanne apostolo et euangelista

**I**ohannes interpretatur dei gratia. veli quod est gratia. vel cui donatum est. cui donatio a deo facta est. Id est hoc enim intelligunt quatuor privilegia que fuerunt in beato iohanne. Primum est pccata sua Christi dilectione. Christus enim per ceteris apostolis eum dilerit. et ei maiora dilectoris et familiaritatis signa ostendit. Et inde dominus dei gratia quasi deo gratus. Etiam plus petro ipsum dileruisse videt. Sed est dilectio animi et signi. Et illa quod est signi duplex est. Una que persistit in familiaritatis ostensione et alia in beneficio exhibitione. Quartum ad primam utrumque equaliter dilerit quantum ad secundam plus iohanne. Quintum ad terciam plus petrum. Secundum est carnis incorruptionem. quod uirgo a domino electus. Et inde dominus qui est gratia. In ipso enim fuit gratia pudicie virginalis. Unde et de nuptijs volens nubere a domino vocatus fuit. Tercium est secretorum reuelatio. et inde dominus cui donatum est. Eadem enim donatum est multa secreta et profunda noscere. sicut de divinitate ubi et summarione seculi. Quartum est matris dei recommendatione. Et inde dominus cui donatio a domino nunc eidem facta est quoniam mater dei in eius custodia donata est. Eius vita militat laudie episcopis. quam Isidorus in libro de oratione

vita et obitu sanctorum patrum abbreviavit. **B**onannes apodus et euangelista dilectus a domino et uirgo electus. post pentecosten diuisis apostolis in asia est profectus. ubi ecclesias multas fundauit. Bonicianus igitur imperator eius intelligentiam accepit et in dolium feruenter sole a non portam latina misericordia iussit. Ille autem inde exiit ille Iesus. sicut a corruptione carnis extiterat alienus. Gloriosus igitur imperator quod nec sic a predicatione desisteret. eum in patmos insula in exilium relegauit. ubi solus degens apocalypsim scripsit. **E**odem anno imperator propter lui nimiam crudelitatem occidit et a senatu quodquid fecerat reuocat. Hicque factus est ut sanctus iohannes qui cum nimia iniuria in insulam deportatus fuerat cum bonore episcopum rediret. occurrente ei universa turba et dicente Benedictus qui venit in nomine domini. Cum autem ingrederebatur urbem Drusiana ei dilexit quae suum plurimum desiderabat aduentum morua efferebat. Parentes igitur ei vidue et orphani dixerunt ei. Sancte iohannes ecce drusiana efferrimus quod tu semper monitis obsecundabis nos omnes alebat. tuumque desiderabat plurimum aduentum dices. **O** si videbas apostolum dei a nonque moriar. Ecce tu venisti. et te videre non potuit. Tunc iussit ferentem deponi et corpus resolui dices. Dominus meus iesus Christus suscitet te drusiana. Surge et vade in domum tuam et para mibi refectorium. Statim illa surrexit et cepit ire solicita de iustificatione apostoli. ita ut sibi videre non de morte sed de somno excitasset eam. **S**ecunda autem die cratbonem pessum in foro apostoli conuocauit. ut ostenderet quoniam hic modus pertenendus erat. Quos enim diuissimos iuuenes fratres. preciosissimas gemmas distracto toto patrimonio emere fecerat. et eas in conspectu omnium prouinciis iuaserat. Contigit igitur apostolum illuc transiit facere. vocansque ad se pessum. benevoli mundi contemptum triplici ratione probauit. Id est quod ore bovinum laudat. sed diuinum iudicio condemnat. Secunda quod ex tali temptu vicium non curat. et ideo vanus est. sicut medicina vana. Tercio quod contemptus meritorum est qui sua paupib<sup>9</sup> elargit. sicut dominus iuueni dixit. Si vis perfectus esse